
“区域环评+环境标准”改革

建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称：杭州华电双冠能源科技有限公司检测实验室项目

建设单位（盖章）： 杭州华电双冠能源科技有限公司

编制日期： 二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 17
[...]
境排放量为 0.0003 t/a，远远小于 0.5 t/a，故本项目属于其他排污单位，不再出具总量审核

意见和排污权交易及登记，统一纳入排污权总量基本账户中非重点工业企业总量控制管理

范畴。



31

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期产生的污染物主要为少量废弃设备包装材料和设备安装噪声，待施工期结束后

即不存在污染物排放，施工期产生的少量废包装材料待项目建成后由物资回收公司回收综

合利用，因此本报告主要分析运营期环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1.1大气环境影响和保护措施分析

本项目不设食堂，无油烟废气。实验室废气主要为样品制样废气和实验室检测废气。

1、制样废气

根据建设单位提供资料，全年共约 10000批次，其中 1000批次需进行全水分及其他

项目测定，每批需采集 5.5 kg运回厂区，从 6mm煤样开始破碎、研磨、缩分至 3mm，3mm

样品缩分并研磨成 0.2mm。剩余 9000 批次只需测定水分和灰分，直接取得 100g的 3mm

（取样时现场破碎至约 3mm）煤样，从 3mm开始破碎、研磨、缩分至 0.2mm。因本项目

制样过程产生的粉尘废气产生量较少，采用打磨除尘工作台收集处理后室内无组织排放，

故粉尘废气对周围环境空气影响微乎其微，本次不进行定量分析。

2、实验室检测废气

项目对每一批煤样，实验室人员分别取 0.1~1g（不同的检测指标取样量不同，水分、

灰分、挥发分、碳氢氮、发热量检测取样量均为 1±0.1g，硫分检测取样量为 0.1±0.01g）

进行样品的水分、灰分、挥发分、硫分、碳氢氮、发热量这六项指标的检测。其中水分、

灰分的测量采用工业分析仪，煤炭燃烧会产生微量的 CO2、SO2、NOX等；挥发分的测量

采用马弗炉加热灼烧煤样至质量恒定，此过程会产生微量的碳氢化合物、NOX、CO、CO2

等；硫分的测定采用定硫仪，此过程会产生微量的 SO2等；碳氢氮的测定采用元素分析仪，

完全燃烧会产生微量的 CO2、SO2、NOX等；发热量的测定采用量热仪，完全燃烧会产生

微量的 CO2、SO2、NOX等。通过仪器上部设置的集气罩收集后引至室外无组织排放。因

每批次各需燃烧约 1g的样品，仪器检测燃烧产生的废气更少，故实验室烟气的影响微乎

其微，本次不进行定量分析。

综上所述，项目产生废气采取相应措施后，污染物均能达标排放，不会对周围环境空

气产生明显影响。

3、废气处理设施可行性分析

项目拟采用打磨除尘工作台收集处理破碎、缩分、研磨工序产生的颗粒物，经处理后

的废气室内无组织排放。打磨除尘工作台配备有风机系统，提供强大的吸力，通过吸气口



32

将粉尘废气吸入工作台内部，经过预过滤和精细过滤两个阶段的处理，将粉尘和其他碎屑

有效分离并收集落入底部抽屉中，洁净空气从设备顶部排出。预过滤阶段通常采用金属网

或初效过滤棉，用于阻挡较大的颗粒物；精细过滤阶段采用高效过滤材料，如 HEPA滤纸

或布袋，能捕集微小至 0.3微米的颗粒物。治理措施可行。

项目实验室检测过程每批次各项目需燃烧约 1g的样品，仪器检测燃烧产生的废气更

少，故实验室烟气的影响微乎其微，通过仪器上部设置的集气罩收集后引至室外无组织排

放，对周边环境影响较小，措施可行。

4.1.2水环境影响和保护措施分析

1、污染物源强分析

本项目检测过程本身不产生废水，仅产生器皿清洗废水。排放废水主要包括器皿清洗

废水及生活污水。

①器皿清洗废水：

实验室需要清洗的设备主要有坩埚等，采用自来水清洗，无需添加其他试剂。每月清

洗一次，总清洗用水量约为 100 L/a，排放量按 80%计算，即 0.08 m3/a，清洗废水 SS浓度

约为 400 mg/L，SS产生量为 0.00003 t/a。

②生活污水

本项目劳动定员 8人，职工用水量按 80 L/p·d计，工作时间为 250 d/a，则生活用水量

为 160 t/a，污水产生量按用水量的 85%计，则生活污水产生量为 136 t/a，污水水质为 CODCr

500 mg/L，NH3-N 30 mg/L。则 CODCr产生量为 0.0680 t/a，NH3-N产生量为 0.0041 t/a。

表 4-1 本项目废水产生及排放量汇总表

排放源 污染物名称
产生情况 排环境情况

浓度 产生量 排放浓度 排环境量

器皿清洗废水
废水量 0.08 t/a 0.08 t/a

SS 400 mg/L 0.00003 t/a 10 mg/L 0.0000008 t/a

生活废水

废水量 136 t/a 136 t/a

CODCr 500 mg/L 0.0680 t/a 30 mg/L 0.0041 t/a

NH3-N 30 mg/L 0.0041 t/a 2（4）mg/L 0.0003（0.0005）t/a

SS 200 mg/L 0.0272 t/a 10 mg/L 0.0014 t/a

合计

废水量 136.08 t/a 136.08 t/a

CODCr / 0.0680 t/a 40mg/L 0.0041 t/a

NH3-N / 0.0041 t/a 2（4）mg/L 0.0003（0.0005）t/a

SS / 0.0272 t/a 10 mg/L 0.0014 t/a

所有污水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准后纳入市



33

政污水管网，排入杭州城西（蒋村）污水处理厂，由污水处理厂统一处理达到《城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）相关要求和《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排放。根据《杭州市人民政府关于报送城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市城西污水处理厂于 2023年

2月 1日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018），即总氮

≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L（城西污水处理

厂完成提升改造工程后，尾水 CODCr≤30 mg/L），其余指标满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准。本项目最终排入环境的排放量约为：

废水量 136.08 t/a、CODCr 0.0041 t/a（30 mg/L）、NH3-N 0.0003 t/a（2 mg/L）、SS 0.0014 t/a

（10 mg/L）。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水来源
污染物项

目
执行标准

污染防治

措施
处理规律

是否

为可

行技

术

排放

去向

排放

口名

称

排放

口类

型

器皿清洗

废水、生

活污水

CODCr、氨

氮、SS等

氨氮、总磷执行《工

业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》

（DB 33/887-2013），

其它污染物执行《污

水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三

级标准

出租方化

粪池（所

在建筑化

粪池）

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

是

杭州

市城

西（蒋

村）污

水处

理厂

总排

放口

一般

排放

口

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

CODCr
《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)

三级标准
500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排

放限值》(DB 33/887-2013) 35

3 SS 《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)
三级标准

400

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 废水总

排口

一般排

放口
120.0541 30.3252

杭州市城西

（蒋村）污水

处理厂

CODCr 30

NH3-N 2（4）

SS 10



34

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

本项目废水主要为器皿清洗废水和生活污水。实验室需要清洗的设备主要有坩埚等，

仅需清洗坩埚壁上残留少量煤灰残渣，不含其他化学物质，清洗废水水质简单。器皿清洗

废水和生活污水经所在建筑化粪池预处理后水质也可达到纳管标准，最后纳管后均排入杭

州城西（蒋村）污水处理厂处理。故项目废水不直接排入附近内河，不会对附近内河产生

影响。

本项目监测计划为污染源监测计划，需对本项目废水进行定期监测。本项目运营期监

测计划按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文件进行制定，详见

表 4-5。

表 4-5 废水污染源监测计划

序号 排放口编号 排放口名称 排放口类型 污染物名称 监测频次 执行标准

1 DW001 废水总排口 一般排放口
CODCr、

NH3-N、SS 1次/年 GB 8978-1996、
DB 33/887-2013

2、城西（蒋村）污水处理厂可行性分析

杭州市城西（蒋村）污水处理厂于 2009年开始建设，该厂采用较为先进的污水处理

工艺，其设计规模为 10万立方米/日，项目投资近 39500万元，建设地址位于西湖区三墩

镇塘河村。服务范围：主要接纳城西（蒋村）片区、紫金港以西区块、浙大紫金港西校区、

西溪湿地保护区、西湖科技园区发展区块以及三墩北居住区的污水。现杭州市城西（蒋村）

污水处理厂已完成一期、二期工程和提标改造工程，污水处理厂现实际污水处理规模为

10万立方米/日，一期工程废水处理工艺为 A2/O+MBBR工艺+粉末活性炭工艺+V型滤池+

紫外线消毒处理工艺；二期工程废水处理工艺为改良 A2/O（Bardenpho）增加投药量+粉

末活性炭工艺+V型滤池+紫外线消毒处理工艺；污泥处理 100 t/d，处理工艺为污泥浓缩脱

水后，经低温干化处理（含水率 50%）。杭州市城西污水厂提标改造工程实施后，全厂污

水处理采用“AAO+MBBR工艺/Bardenpho工艺+粉末活性炭工艺”，污泥处理采用低温

带式干化工艺，改造后全厂总处理能力维持 10万 m3/d不变，根据《杭州市人民政府关于

报送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市城西污水处理厂于

2023年 2月 1日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），

即总氮≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L（城西污

水处理厂完成提升改造工程后，尾水现状执行 CODCr≤30mg/L），其余指标满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准。

1.污水处理厂处理工艺



35

采用改良的“AAO+MBBR 工艺/Bardenpho 工艺+粉末活性炭工艺”处理工艺，相关

工艺流程见图 4-2。

图 4-2 污水处理厂相关处理工艺流程图

2.出水水质

提升改造工程完成后，根据《杭州市人民政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准执行情况的函》中有关要求，城西污水处理厂出水水质自 2023年 2月 1日起执

行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 33/2169-2018）中相应要求和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级标准的 A标准，城镇污水处理厂出水

排入地表水Ⅲ类功能水域，具体标准见表 4-6。

表 4-6 污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L（pH除外）

项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP

出水 2023年 2月 1日 6~9 ≤30 ≤10 ≤10 ≤2（4） ≤12（15） ≤0.3
注：根据《杭州市人民政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染物排放标准执行情况的函》，杭州市

城西污水处理厂于 2023 年 2 月 1 日起执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB
33/2169-2018），即总氮≤12（15）mg/L、氨氮≤2（4）mg/L、总磷≤0.3 mg/L、CODCr≤30 mg/L（城

西污水处理厂完成提升改造工程后，尾水现状执行 CODCr≤30 mg/L），其余指标满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级 A标准；括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31
日执行。

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的信息公开数据，2024 年 9

月，该污水处理厂达标情况监测结果见下表 4-7。



36

表 4-7 杭州市城西（蒋村）污水处理厂水质检测情况表 单位：mg/L（pH除外）

监测时间 pH CODCr 氨氮 TP TN
2024/9/30 6.27 12.13 0.2468 0.0496 5.431
2024/9/29 6.3 12.04 0.2231 0.0486 5.811
2024/9/28 6.3 11.95 0.1972 0.0438 6.2
2024/9/27 6.3 11.74 0.1573 0.0465 5.804
2024/9/26 6.32 11.53 0.0751 0.0443 5.402
2024/9/25 6.36 11.52 0.042 0.0444 4.845
2024/9/24 6.39 12.06 0.0717 0.0396 4.138
2024/9/23 6.39 11.63 0.0788 0.0414 4.421
2024/9/22 6.4 10.63 0.0651 0.0393 4.615
2024/9/21 6.35 10.21 0.0569 0.0372 4.27
2024/9/20 6.31 10.29 0.0614 0.0431 4.265